1

证券代码：688159     证券简称：有方科技    公告编号：2023-064

深圳市有方科技股份有限公司

关于对外投资设立全资子公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：深圳市有方数据科技有限公司（以市场监督

管理局核定的名称为准，以下简称全资子公司或有方数据）。

 投资金额：1亿元人民币。

 本次对外投资事项已经深圳市有方科技股份有限公司（以下

简称“公司”）第三届董事会第十六次会议审议通过，无需

提交公司股东大会审议。

 本次对外投资设立全资子公司事项不构成关联交易，亦不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》《科创板上市公司重

大资产重组特别规定》所规定的重大资产重组情形。

 相关风险提示：截至本公告披露之日，全资子公司尚未设立。

全资子公司的名称、注册地址、经营范围等信息最终尚需取

得深圳市市场监督管理局的批准。全资子公司设立后，未来

在经营管理过程中，可能会面临宏观经济形势变化、行业政

策和技术环境变化、市场需求变化等风险、业务资质无法获

得的风险、产品研发和认证失败的风险、流动性风险、经营

风险等风险。

  2

 对上市公司当年业绩的影响：本次对外投资预计对本公司

2023年经营业绩不构成重大影响。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

公司本次对外投资内容为公司拟使用 1 亿元人民币的自有资金

投资设立全资子公司有方数据，公司将持有有方数据 100%股权。

本次对外投资的目的：公司在持续开拓城市物联感知领域市场的

过程中，发掘了政府客户和行业客户对物联网大数据的深度需求，包

括但不限于云存储、云灾备和边缘计算等需求。作为云管端基础架构

的重要组成部分，物联感知云平台是公司持续耕耘和深度拓展的业

务。公司已经开发出物联网运管服平台、智能边缘终端等产品，但为

了解决客户在物联网大数据场景的需求，公司仍需要进一步延伸公司

的物联感知云平台业务链条，因此公司拟对外投资设立全资子公司有

方数据，并将基于公司的技术储备自行开发或者与行业合作伙伴联合

开发自主可控的存储系统、智能灾备系统、存储设备等产品作为公司

物联感知云平台业务的载体，满足客户对物联网大数据的深度需求，

并进一步扩大公司的业务规模。

（二）对外投资的决策与审批程序

公司于 2023 年 6 月 12 日召开了第三届董事会第十六次会议，审

议通过了《关于对外投资设立全资子公司的议案》。根据《上海证券

交易所科创板股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次对外投

资事项无需提交股东大会审议，并同意授权公司经营管理层具体负责

  3

办理全资子公司的设立等相关事宜。

（三）本次对外投资事项不涉及关联交易，亦不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的的基本情况

1、公司名称：深圳市有方数据科技有限公司（以市场监督管理

局核定的名称为准）

2、注册资本：1 亿元人民币

3、注册地址：深圳市龙华区民治街道北站社区汇德大厦 1 号楼

44 层

4、经营范围：一般经营范围：计算机软硬件及辅助设备的研发、

销售；数据管理软件、容灾软件、备份软件的研发、销售；数据存储

系统、容灾系统、数据备份系统的设计、集成、运行维护；网络与信

息安全软件开发；云计算设备销售；云计算装备技术服务；互联网数

据服务；工业互联网数据服务；信息技术咨询服务。许可经营范围：

计算机、数据存储设备、容灾设备、备份设备、云计算设备的生产、

加工（以市场监督管理局核定的经营范围为准）

5、公司类型：有限责任公司（法人独资）

6、出资方式：公司以自有资金出资人民币 1 亿元，占全资子公

司持股比例为 100%，首期实缴出资 2000 万元，于 2023 年 9 月 30 日

前缴纳，剩余资金根据全资子公司业务拓展情况分批实缴到位。

上述工商注册信息均以深圳市市场监督管理局核定为准。

三、对外投资对公司的影响

  4

公司本次对外投资事项预计对 2023 年经营业绩不构成重大影

响。本次对外投资事项符合国家的产业政策和行业发展趋势，能够满

足公司政府客户和行业客户对物联网大数据的需求，提升公司的核心

竞争力，优化公司业务结构，提升公司的收入规模和毛利率水平，增

强公司的持续创新能力。

公司本次对外投资设立全资子公司，将导致公司合并报表范围发

生变更，该全资子公司设立后将被纳入公司合并报表范围内。本次投

资系公司使用自有资金进行投资，不会对公司财务和经营状况产生不

利影响，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利益的情形。

四、对外投资的风险分析

1、全资子公司的设立尚需向深圳市市场监督管理局申请办理工

商注册登记手续，存在审批未获通过的风险。

2、全资子公司开展业务需要具备一定的业务资质，存在部分业

务资质无法获得的可能性，进而对公司的业务拓展产生影响。

3、全资子公司在经营过程中可能面临宏观经济形势变化、行业

政策和技术环境变化、市场需求变化等风险，进而对投资和回报产生

影响。

4、全资子公司需要持续开展产品和技术的研发，且部分涉及与

合作伙伴联合研发，部分产品也需要办理产品资质认证，可能存在产

品研发和认证失败的风险，进而对产品的推广产生影响。

5、全资子公司在经营过程中可能存在经营风险、管理风险、流

动性风险等风险，进而对公司的业绩产生影响。

  5

公司提请广大投资者注重上述风险。同时公司将不断完善内部控

制体系、加强风险防范运行机制，依托公司前期积累的技术能力和管

理经验，提高经营效率，以不断适应业务要求及市场变化，积极防范

和应对上述风险。

特此公告。

深圳市有方科技股份有限公司董事会

2023年 6 月 13日